bat, quocumque tunc oblectabat eum, ipsius pro-
 tensione id solum quod erat comestibile divellens,
 et appetitum pro quibus non laboraverat excipiens
 epulis pascebat esca cupidinem ad desiderium mo-
 vente ipsam explens, et naturaliter condita dape
 consolans ? An quando rutrum, atque bidentem,
 et falcem manu tractabat, sulcans aratro terram,
 quæ sponte sua paulo ante produceret necessaria,
 et quæ usui erant seminans, irrigans, metens,
 transferens manipulos, trituras, terens, ventilabro
 expurgans fruges, et post hæc triticum conficiens,
 artificii molarum frumentum frangens, piensens,
 aquæ farinam permiscens, eoque igne, sicque
 laboriosum valde panem apparans ? Quando audie-
 bat amicos Dei sermones, et animam ineffabilibus
 per auditum **253** verbis oblectabat ? An cum con-
 cutiebantur ejus aures mugituum, atque balatum,
 et rudituum turbulentis sonis ! Illa siquidem pau-
 pertatis, ista vero vitæ prædivitis sunt propria. Illa
 divinis præstituta sunt legibus ; at ista humanis
 accommodata sunt cupiditibus. Illa Dei spe nixa
 pendent, et habent jugiter inde deductam frugalita-
 cum periculo, et plurimam habent cum infelici-

CAPUT XVI.

Horum porro testis est experientia, et ea quæ
 quotidie contingunt, sensus ipsos certos reddunt,
 quod ea quæ probabilia visa sunt, sæpe spem elu-
 serunt ; at nunquam opem frustrata est cura et
 providentia numinis. Ecquis enim non novit damna,
 quæ culturam agri comitantur ? quis ignorat ea,
 quæ fructus consequuntur, detrimenta ? Pluviæ
 sæpe, quæ ipsos enutriunt, male multarunt :
 ventorum importunorum flatus aut immoderate
 perflaverunt, aut inflammaverunt, et disperdiderunt ;
 grando spicam prominentem, et segetem, quæ jam
 germinaverat, cum impetu irruens comminuit :
 torrentes ex imbrim inordinata copia fruges etiam
 dum erant sub tritura accumulata, distraxere, et
 prorsus inutiles reddidere. Bruchus, rubigo, eruca
 aliæque plurima scarabei formam habentia animal-
 cula valde ingentem norunt inferre noxam. Absisto
 dicere in ipsis horreis ingenitos vermiculos grano,
 qui reddunt laborem omnem agriculturæ inutilem.
 Rursus autem quis tempore non edoctus est eam,
 quæ a divina Providentia præbetur, **254** securi-
 tatem ? Quomodo Dei cultoribus sine labore, et sine
 ulla molestia, quando est opus, exhibet illa con-
 gruat alimoniam, et (dum qui omnibus machina-
 mentis usi fuerunt, ut ciborum abundantia gaude-
 rent, divites, egestate, et inopia tabescerent)
 quandoque in ipsa confidentibus, undecumque vult
 mirabiliter paratam instruit mensam ; nonnun-
 quam e nubibus minime aratis non seminatum pa-
 nem in solitudine deserta manna præhens, inter-
 dum etiam e mari coturnicem magnam deducens :
 alias sitientibus ex arida profundens uberes latices.

utroque ut alimento humido et sicco ingentem exleret necessitatem, atque diversis eduliis sublevaret appetitum innatum, ne ad uniformem victum elangueret.

CAPUT XVII.

Quis corvos instruxit bis per diem fame grassante Eliæ deportare nutrimentum? Quis in hydris pugillum farinæ diffusum tanto tempore sufficere fecit? Quomodo Elisæus decem panibus centum homines satiavit, reliquiis usus pro testibus saturatis? Aut quo pacto rursus in lebetes decoctum amarum ex herba exitiali in esui aptum transmutavit, ut expleretur necessitas eorum, qui tunc indigebant nutrimento? Non erat his præsto bos, nec arabilis terra, nec reliquus apparatus agriculturæ: et quo pacto semper adlucebantur illis affatim necessaria corpori, ita ut nulla re indigerent? Aliis adsunt semper quæ ad cultum terræ conveniunt, nihilque negligitur eorum, quæ **255** ad gignendos fructus ab humana diligentia conferuntur. Et quam ratione multorum indigi remanent, totis viribus studium his, quæ insita sunt adhibentes, nullumque fructum penitus e labore decerpentes? Quia spei erga Deum securus est eventus; mendax vero humanæ confidentiæ scopus, audens fidere his quæ videntur rationi consentanea, et frustratus expectatione, jure merito judicans ea, quæ sunt mirabilia et præter opinionem, impossibilia, et ea quæ consueta sunt arguens fore certa, ad extremum persuasus experimento, quod hæc quidem ambiguum, et accidentalem habent successum quæcumque videntur a nostra solertia pendere: at in confesso, et necessario eorum evenit utilitas, quæ proveniunt e divinæ gratiæ perenni fonte, cum providentiæ fluentia sint copiosa et opipara. Dixit alicubi præclare Dominus, et cum ipso consone scriptor hymnorum David; ille quidem: « Dignus est operarius nutrimento suo ¹. » Hic vero: « Divites eguerunt, et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuuntur omni bono ². » Ostenduntque inde eos, qui Dei vacant famulatu, certam obtinere victus subministrationem, quæ sit merces ante eam, quæ existimatur, mercedem, et congruens decenter interim operi, et debita ministerio corporis. Illa namque proportionem quadam correspondens labori manet animo custodita in futuro. Hæc autem cooperanti ad ipsam virtutem, simulque perficienti ad cultum divinum animali, corpori scilicet, debite quasi cibus subministratur, veluti subjugali vehenti id quod operatur, et indigenti cura ut satisfaciatur ministerio, **256** donec jugo subjectum est, et serviat servituti, cui suppositum fuit a Conditore.

CAPUT XVIII.

Hæc sunt prærogativæ prioris paupertatis. Hæc præmia, et pignora vitæ divulsæ a circumfluentibus negotiis. Hæc animal rationale decens conversatio, famulatum exhibere Deo, et accipere quæ deveniunt, velut ex horreo providentiæ ipsius: sperare in illa gubernatione, et eam percipere, quæ ab ipsa est, in omnibus retributionem: despicere